
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 150 del  17/09/2021

OGGETTO:  TASSA  RIFIUTI  (TARI).  APPROVAZIONE  ADDENDUM  RELATIVO  AL 
DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL TRIBUTO.

L’anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 11:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: TASSA  RIFIUTI  (TARI).  APPROVAZIONE  ADDENDUM  RELATIVO  AL 
DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL TRIBUTO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
DELIBERAZIONI  DI CONSIGLIO COMUNALE
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023-Nota di aggiornamento”;
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- n. 26 del 30/04/2021 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 
relativo all’esercizio 2020”;
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione-primo provvedimento”;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  
267/2000-secondo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione”;
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  
267/2000-terzo provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione”;
-  n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l’esercizio  2021,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione”;

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
- n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - primo provvedimento”;
-  n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- secondo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
-  n.  121 del  31/07/2021 ad  oggetto:  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 08/07/2020 concernente conferimento alla Dott.ssa 
Barchi Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 
12 luglio 2020 al 30 settembre 2021;

Richiamato decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’amministrazione digitale ,  
il quale all’art. 5 disciplina i tempi e le modalità a cui gli enti pubblici si debbono attenere 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per  l’attivazione  della  modalità  di  pagamento  PAGOPA a  favore  dei  cittadini  per  i 
pagamenti a qualsiasi titolo dovuti;

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 27/08/2020 che affida 
ad Iren Ambiente Spa la gestione ordinaria della TARI nonché dell'attività di recupero degli  
insoluti con riferimento alle annualità 2019 e seguenti;

Ritenuto  di  dover  dare  la  possibilità  ai  contribuenti  di  potersi  servire  oltre  che  del 
pagamento ordinario tramite F24 anche della possibilità di pagamento PAGOPA al fine di  
adempiere all’obbligo tributario;

Dato atto:
- che Iren Ambiente spa ente gestore del servizio rifiuti affidatario in base alla suddetta 
delibera consigliare della gestione della riscossione si è reso disponibile ad implementare 
le modalità di pagamento confermando il tradizionale sistema dei pagamenti mediante F24 
e attribuendo al contempo ai contribuenti la facoltà di richiedere il codice IUV (Identificativo 
Univoco  di  Versamento)  per  i  versamenti  PagoPa  mediante  accesso  al  portale 
specificamente  dedicato  presente  sul  sito  di  Iren  Ambiente,  e  inserendo  una  postilla 
all’interno dell’avviso di pagamento F24 per mettere a conoscenza il  contribuente della 
nuova modalità di pagamento del tributo con il sistema PagoPa ;
-  che tale  implementazione  richiede una integrazione  al  disciplinare  approvato  con  la 
succitata delibera d di Consiglio Comunale n. 61 del 27/08/2020;

Esaminato lo schema di addendum inviato da Iren ambiente spa concordato tra le parti per 
la gestione della riscossione ordinaria sia per la gestione dell’ attività di accertamento e 
riscossione, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e 
ritenutolo meritevole di approvazione;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:
- il Responsabile del settore Settore Servizi al Cittadino favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

Visti:
- il vigente Regolamento per l'applicazione della TASSA RIFIUTI (TARI);
- Il D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267;
- il D.lgs. n.118/2011;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto dell'Ente;

DELIBERA

1. di approvare per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
l'addendum al  disciplinare  per  la  gestione  della  riscossione  della  TARI  di  cui  alla 
delibera di C.C. n. 61 del 27/08/2020, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 1 – Addendum);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. di dare atto che la relativa spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2021/2023 
sul capitolo 330510 art. 98 “Gestione tari in concessione”;

3. di incaricare il Responsabile del Settore Servizi al Cittadino di porre in essere gli atti 
necessari alla stipula del suddetto addendum approvato al fine dell'attivazione in tempi 
rapidi della modalità di pagamento PAGOPA della TARI;

4. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1,  del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



 

 

Addendum al Disciplinare  

Tra 

Comune di …………………………………. (in seguito "Comune"), C.F. e Part: IVA……………………, rappresentato 

da………………………………., nato a ……………….. (...) il …………………………, in qualità di Responsabile 

dell’Area ……………………………… domiciliata per la carica presso la Sede Municipale del Comune di 

…………………………. – Via…………………………. n. …. – ………………………………   

 

ed 

 

 

IREN AMBIENTE S.p.A., con sede in Strada Borgoforte, 22 Piacenza, partita IVA e codice fiscale 01591110356, qui 

rappresentata da Eleonora Costa in forza di procura generale conferitale con atto Notaio Dott. Carlo Maria Canali in 

data 13.11.2015 Rep. n. 53597/23728, domiciliata per la carica presso la sede sociale in Strada Borgoforte, 22 Piacenza, 

(in seguito per brevità IREN AMBIENTE) 

 

 

PREMESSO CHE 

 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, ha istituito l’imposta unica comunale – IUC, 

che si compone dell’imposta municipale propria - IMU, di una componente riferita ai servizi TASI e della 

Tassa sui Rifiuti – TARI, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 

carico dell’utilizzatore; 

• il tributo sui rifiuti viene definito, come più sopra riportato, TARI; 

• sempre all’art. 1, al c. 691, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, come sostituito dall’art.1, comma 1, lett. 

C), del D.L. n. 16 del 06/03/2014 convertito con Legge n. 68/2014, il legislatore ha previsto che: 

•  “I comuni possano, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla 

scadenza del relativo disciplinare la gestione dell'accertamento e della riscossione della TARI, anche nel 

caso di adozione della tariffa di cui ai commi 667 e 668, ai soggetti ai quali, alla data del31 dicembre 

2013, risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti o di accertamento e riscossione del tributo comunale 

sui rifiuti e sui servizi di cui all'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214."; 

• il servizio di gestione rifiuti urbani e assimilati è gestito da Iren Ambiente ex Iren Emilia Spa già alla data 

del 31/12/2013; 

• in data ………………… è stato stipulato un disciplinare per la gestione amministrativa della Tari 

ordinaria e dell’attività di accertamento a cui si rimanda; 

• è stato richiesto da codesto comune ad Iren Ambiente di implementare una parte del servizio reso 

relativamente all’attivazione del PagoPA; 

• Iren Ambiente si è resa disponibile a effettuare le prestazioni richieste; 

• le parti con il presente addendum al citato disciplinare intendono definire i reciproci rapporti relativamente 

alle nuove attività. 

 

 

 
 

copia informatica per consultazione



 

 

tutto ciò premesso, 

ad integrazione del disciplinare del ………………,  

le Parti convengono quanto segue: 

 
1) Premesse 

Le premesse sono parte integrante dell’addendum. 

Il presente accordo integra il disciplinare stipulato il………….. tra le parti che rimane efficace per tutto quanto non 

disposto dal presente atto. 

 

2) Oggetto  

La gestione e riscossione della TARI, da parte di Iren Ambiente SpA, verrà integrata a partire dal 01/01/2021 dalle 

seguenti attività per le emissioni della TARI ordinaria e per le emissioni di avvisi di accertamento: 

• inserimento di una postilla all’interno dell’avviso di pagamento per informare il contribuente sulle nuove 

modalità di pagamento del tributo con il nuovo sistema PagoPA; 

• creazione di un portale all’interno del sito di IREN AMBIENTE, nel quale il contribuente potrà richiedere la 

stampa del codice Identificativo Univoco di Versamento (IUV) tramite piattaforma definita dal Comune; 

• scarico del flusso degli incassi dalla piattaforma per riconciliare gli avvisi sull’applicativo; 

• caricamento del flusso per riconciliare i pagamenti; 

• rendicontazione mensile a mezzo PEC dei pagamenti, suddivisa per competenza. 

 

3) Durata 

Le attività verranno implementate a partire dal 01/01/2021 e verranno svolte fino alla scadenza del disciplinare 

principale. 

 

4) Corrispettivo del servizio 

Il corrispettivo per le attività sopracitate è così stabilito: 

- 0,25 €/utenza + iva di legge per attivazione, investimento e canone annuo per l’erogazione del servizio; 

- 0,25 €/avviso accertamento transato (pagato) + iva di legge per attivazione e gestione del servizio;  

Alla scadenza del primo anno e di anno in anno, il corrispettivo sarà rivalutato sulla base dell’indice ISTAT FOI. 

Altresì, di anno in anno, entrambe le parti si riservano la facoltà di richiedere un adeguamento del corrispettivo sulla 

base dell’andamento delle richieste di codici IUV effettuate da parte dell’utenza. 

 

5) Fatturazione 

Il corrispettivo verrà fatturato secondo le modalità e con le scadenze stabilite nel disciplinare principale. 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  833/2021 ad  oggetto:  TASSA  RIFIUTI  (TARI).  APPROVAZIONE 

ADDENDUM  RELATIVO  AL  DISCIPLINARE  PER  LA  GESTIONE  DEL  TRIBUTO. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 17/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 150 del 17/09/2021

Oggetto:  TASSA RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE ADDENDUM RELATIVO AL 
DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL TRIBUTO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/10/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 01/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 150 del 17/09/2021

Oggetto:  TASSA RIFIUTI (TARI). APPROVAZIONE ADDENDUM RELATIVO AL 
DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL TRIBUTO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 20/09/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 06/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


